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NYHEDSBREV 
Marts 2020 

ET INDBLIK I DEN NYE ADGANGSBEKENDTGØRELSE 
Den 14. januar 2020 offentliggjordes en række nye bekendtgørelser på 
universitetsområdet. En af bekendtgørelserne er en ny samlet adgangsbekendt-
gørelse for universitetsuddannelserne. Adgangsbekendtgørelsen indeholder de 
bestemmelser om optag og indskrivning, der tidligere fandtes i henholdsvis 
bacheloradgangsbekendtgørelsen og kandidatadgangsbekendtgørelsen. 
Adgangsbekendtgørelsen har desuden fået tilføjet bestemmelser om optagelse 
og indskrivning, som tidligere skulle findes i uddannelsesbekendtgørelsen. Retligt 
indeholder adgangsbekendtgørelsen flere nye elementer, blandt andet: 
• den genindførte kandidatregel, 
• regler om ansøgningsfrist 15. marts for ansøgere til bacheloruddannelser, som 
ønsker dispensation, 
• regler om genoptagelse af uddannelse for tidligere studerende, der ikke har 
gennemført første studieår, 
• samt regler om at visse typer af ansøgere skal samtykke til, at universitet må 
indhente oplysninger hos anden uddannelsesinstitution. 
En detaljeret gennemgang af ændringerne kan fås ved kontakt til Uddannelses-
jura & Registratur på mail til uddannelsesjura@sdu.dk. 

INSPIRATIONSKATALOG FOR DIGITALE PRØVER I LUFTEN 
Et inspirationskatalog for digitale prøver er blevet tilgængeligt for SDU’s medar-
bejdere på SDUnet. Kataloget, der vil blive opdateret løbende, er blevet til i køl-
vandet af udarbejdelsen af inspirationskataloget for fjernundervisning. Et stærkt 
samarbejde mellem fakultære og centrale aktører havde yderligere medført 
spørgsmål om mulige modeller for digitale prøver. 
Det vil dels fremgå, hvilke former for digitale prøver det enkelte fakultet under-
støtter, og dels er det tænkt som et gensidigt inspirationskatalog. Kataloget kan 
tilgås på SDUnet. 

DELTIDSSTUDERENDE HAR VURDERET STUDIEMILJØET 
Resultaterne fra Studiemiljøundersøgelsen 2019 for deltidsstuderende er nu 
klar og giver et indblik i, hvordan de deltidsstuderende vurderer studiemiljøet på 
SDU. Undersøgelsen viser bl.a. at de deltidsstuderende er tilfredse med SDU’s 
generelle studiemiljø, som de har vurderet til 6,7 (på en skala fra 0 til 10). Dyk 
ned i resultaterne via den udarbejdede universitetsrapport samt databasen, 
som du finder på mitsdu.dk/smu. 

ALUMNER OG STUDERENDE FÅR NYT DIGITALT MØDESTED 
SDU’s netværk for alumner, Alumnet, skifter it-system, og det giver alumner, 
studerende og ansatte helt nye muligheder for at danne netværk og videndele.  
Den nye platform giver studierne mulighed for selv at oprette en netværks-
gruppe, hvor det derfra vil være muligt at udsende nyhedsbreve og invitere til 
arrangementer. Platformen indsamler data om alle alumner og er bl.a. integre-
ret med LinkedIn. Studierne kan til enhver tid trække data ud om deres alumner 
og fx herved udvikle uddannelsens indhold og kvalitet. Læs mere og opret en 
profil her: alumnet.sdu.dk. 

KORT NYT 
Et indblik i den nye adgangs-
bekendtgørelse 
Nyt inspirationskatalog for di-
gitale prøver er tilgængeligt på 
SDUnet 
Resultater fra SMU19 for del-
tidsstuderende er tilgængelig 
via MitSDU 
Det nye Alumnet – et nyt digi-
talt mødested 
SU-aktivitetskontrol er afsluttet 
og SU-styrelsen sender vars-
lingsbreve 
Tips og tricks til studerende 
mens SDU er lukket… 24/7 
Hjælp på tværs af SDU 

Særtillæg: 
Fortællinger fra vores verden 
lige nu 

VIGTIGE LINKS 
Sådan underviser du online 
(SDUnet) 

Inspiration ifm. omlægning til 
virtuelle eksaminer (SDUnet) 

FAQ målrettet indskrevne stu-
derende (MitSDU) 

Optagelse i kvote 2 (sdu.dk) 
Vejledninger til afholdelse af 
online-møder via skype 
(SharePoint) 
IT-Sikkerhed (sdu.dk) og cy-
bertruslen ved hjemmearbejde 
(MitSDU) 
SDU’s information om coron-
avirus målrettet ansatte 
(SDUnet) 

mailto:uddannelsesjura@sdu.dk
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/coronavirus/coronavirus-exam
https://mitsdu.dk/da/smu
https://alumnet.sdu.dk/
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/coronavirus/coronavirus-elearn
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/coronavirus/coronavirus-exam
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/coronavirus/coronavirus-exam
https://mitsdu.dk/da/service/coronavirus/coronavirus-student-faq
https://mitsdu.dk/da/service/coronavirus/coronavirus-student-faq
https://www.sdu.dk/da/Uddannelse/bachelor
https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/itvej/SitePages/Office.aspx
https://www.sdu.dk/da/it-sikkerhed
https://mitsdu.dk/da/service/coronavirus/coronavirus-update/coronavirus-update-160320
https://mitsdu.dk/da/service/coronavirus/coronavirus-update/coronavirus-update-160320
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/coronavirus
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/coronavirus
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WHITEBOOK 
SDU’s database over studiesta-
tistik – linker til SDUnet 

ALUMNET 
SDU’s netværk for alumner og 
ansatte 

UDDANNELSESADMINISTRATION PÅ SDU 
Det Humanistiske Fakultet – linker til SharePoint 
Det Naturvidenskabelige Fakultet – linker til SDUnet 
Det Samfundsvidenskabelige Fakultet – linker til SDUnet 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet – kommer snart 
Det Tekniske Fakultet – linker til SDUnet 
SDU Universitetspædagogik – linker til sdu.dk 

 

SU-AKTIVITETSKONTROL ER AFSLUTTET 
SU-teamet er blevet færdig med den halvårlige SU-
aktivitetskontrol, hvor forbruget af SU-klip hos den enkelte 
studerende holdes op mod dennes studiefremdrift i ECTS. 
I forlængelse heraf vil SU-styrelsen udsende ”varslingsbreve” 
mellem den 3. og 7. april om stop af SU´en fra den 1. maj 2020. 
Oplever du henvendelser fra studerende, så henvis til SU på 
MitSDU, hvor studerende vil kunne læse, hvordan de skal 
forholde sig samt finde kontaktinformation til SU-teamet. 
TIPS OG TRICKS MENS SDU ER LUKKET... 24/7 
De studerendes trivsel er vigtig, derfor kræver også vejledning 
nye måder og formater, mens SDU er lukket. Studie- og 
trivselsvejledningen afholder webinarer med relevante temaer, 
for på den måde at nå ud til de studerende. Seneste webinar 
havde titlen ”Tips og tricks til den gode studiehverdag i en 
coronatid”. Webinaret blev optaget og er tilgængelig på MitSDU, 
så det kan ses 24/7. Og hold dig opdateret på hjemmesiden, for der er flere webinarer på vej. 

HJÆLP PÅ TVÆRS AF SDU 
Det Sundhedsvidenskabelig Fakultet måtte lynhurtigt omstille afviklingen af de sædvanlige ph.d. forsvar til online 
formater vha. konferenceværktøjet Zoom. Derfor fik fakultetet akut brug for flere hænder. Bl.a. sprang kontoreleven og 
to studentermedhjælpere fra Studieservice Kolding til, og de indgår nu i supportteamet. De skal både hjælpe deltagerne 
med at komme på Zoom, og under selve forsvaret skal de agere mødeleder ift. teknikken. En særdeles lærerig opgave 
for alle parter i en tid, hvor online løsninger tages i brug på alle tænkelige fronter! 

HVAD KAN DU LÆSE I NÆSTE NYHEDSBREV 

Frekvensen for udgivelser af Studieservice nyhedsbrev kan variere og det kan emner også, så længe SDU er lukket – 
vi vil derfor helst ikke love, hvad vi skriver om næste gang og håber, at du vil læse med alligevel, når den tid kommer. 

VIDSTE DU, AT 
du kan se status for optaget via Whitebook, hvor du kan navigere i siderne i applikationen via venstremenuen. 

KONTAKT OS 
Nyhedsbrevet er udarbejdet af Studieservice til uddannelsesadministratorer og -interesserede på SDU. 

Har du kommentarer eller spørgsmål til nyhedsbrevet, kontakt studiechef Annette Lund på alun@sdu.dk. 
Tjek SDUnet, hvis du vil læse dette eller tidligere nyhedsbreve. 

Skriv til karenb@sdu.dk, hvis du fremover vil have link til nyhedsbreve direkte i indbakken. 
 Bemærk at linket også sendes til diverse funktionspostkasser på tværs af SDU. 

 
 
 
 
 
 
 
 

NYT OM REGLER 
Dispensation fra krav om tilsynsførende ved videokonference: Styrelsen for Forskning og Uddannelse har 
dispenseret midlertidigt fra kravet om, at der skal være en tilsynsførende til stede sammen med den studerende 
ved mundtlige prøver, der afvikles ved brug af videokonferencer o.lign.. Den midlertidige dispensation er gældende 
til og med juni 2020. Uddybende information om dispensationen er sendt til medlemmer af Uddannelsesrådet og 
SAK ADM. 

VIGTIGE DATOER 
Ansøgning i kvote 2: 
27. marts, kl. 12:00 – tilmelding til uniTest 
Tilmelding til sommereksamen: 
20. – 30. marts – HUM- og SAM-studerende 
Ansøgning om semesterophold på SDU: 
1. april – gælder for ikke-EU-borgere 
1. maj – gælder for EU-borgere 
Læs mere på sdu.dk 
Kvote 2, uniTest: 
15. – 19. april – uniTest afholdes online 
Ansøgning om tilvalg/sidefag: 
1. maj – læs mere på sdu.dk 
 

https://sdunet.dk/da/enheder/faellesomraade/studieservice/whitebook
https://sdunet.dk/da/enheder/faellesomraade/studieservice/whitebook
https://alumnet.sdu.dk/
https://alumnet.sdu.dk/
https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/humslp/SitePages/Home.aspx
http://www.sdunet.dk/Enheder/Fakulteter/Naturvidenskab/Studieadministration.aspx
https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/samfundsvidenskab/om+uddannelsesledelse/uddannelsesrammer+og+procedurer
http://www.sdunet.dk/Enheder/Fakulteter/Teknik/StudieadministrativInfo.aspx
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/c_unipaedagogik
https://mitsdu.dk/da/vejledning/su
https://mitsdu.dk/da/vejledning/su
https://mitsdu.dk/da/vejledning/vejledning/studieogtrivsel
https://app.powerbi.com/Redirect?action=OpenApp&appId=e4e823d7-5847-4194-8296-4f49d931098b&ctid=9a97c27d-b83e-4694-b353-54bdbf18ab5b
mailto:alun@sdu.dk
https://sdunet.dk/da/enheder/faellesomraade/studieservice/nyhedsbrev
mailto:karenb@sdu.dk
https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/web_UR/SitePages/Home.aspx
https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/WEB_sakadm2/SitePages/Home.aspx
https://www.sdu.dk/da/Uddannelse/bachelor
https://mitsdu.dk/da/vejledning/studieregler/eksamen/eksamenstilmelding
https://www.sdu.dk/en/Uddannelse/Exchange_Programmes/Exchange+and+Guest+Students-ny/Application+deadlines
https://www.sdu.dk/da/Uddannelse/bachelor/Kvote_1_og_2/testbaseret_optag_kvote2/onlinetest2020
https://www.sdu.dk/da/Uddannelse/tilvalg_sidefag
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SÆRTILLÆG: 
Fortællinger fra vores verden lige nu  

Det er let at være på, når og hvis det kræves 
SAK-ADM-medlem Anne Mette Kargaard, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

Det føles næsten som at være på kontoret i Winsløw Parken. Og med fin support 
fra IT, blev mine start-problemer med VPN og Outlook også løst. 
I disse dage arbejder jeg både med egne, men også Covid19-relaterede opga-
ver, og er på Skypemøder, afbrudt af lektiehjælp og igangsættelse af leg for min 
yngste. Som SAK-ADM-medlem har jeg en særlig opgave, idet jeg er en del af 

den store koordinerende proces på SDU med håndteringen af Covid19 og de studieadministrative beslutninger. Jeg 
tjekker derfor løbende mails, da der lige nu er behov for hurtigt at træffe vigtige beslutninger, som dels skal ud til de 
studerende, dels koordineres mellem fakultetet og centralt på SDU. 
En uge er gået, hvor arbejde og privatliv smelter sammen på godt og ondt. Jeg sparer transporttid og har familien 
omkring mig. Hverdagslivet er sat på stand by. Arbejdsmæssigt er det let at være på, når og hvis det kræves. 
Det mindre gode er den fysiske afstand til kollegaerne. Nogle gange er dialogen udfordret teknisk, og det kan være 
svært at komme i kontakt med dem, man har brug for at få drøftet noget med. Jeg savner kontakten med mine skønne 
kollegaer og dem, som jeg plejer at møde på gangen, ved kaffemaskinen eller frokostbordet. 

Pomodoro-teknikken og at mærke snerten af frustration 
Studie- og trivselsvejleder Sigrid Alison Rytz, SDU Studieservice 

Hvordan er jeg mest effektiv på min arbejdsplads? – Det er noget med at gøre, hvad jeg også prædiker til de studerende! 
Altså på telefonen tænder jeg min pomodoro-tidstyrings app ”Tide”. Den timer, at jeg arbejder 25 minutter og derefter 
holder 5 minutters biopause. Dette gentager jeg i alt 4 gange, og så holder jeg en længere pause. Det giver virkelig god 
koncentration, synes jeg. Og i den længere pause kan jeg lave alle de der overspringshandlinger, så som at kysse mine 
unger, eller fjerne støvet i vindueskarmen. Støvet som jeg fik øje på, da vi havde vores ret hyggelige checkin-skype-
morgenmøde. Så halleluja! hvor denne tid virkelig giver mulighed for at teste alle de gode råd, vi giver til de studerende. 
Og virker vores gode råd? Ja. Det gør de… 
Hvad jeg kommer til at tage med fra coronatiden? – Tiden her giver i det hele taget en masse empirisk viden på egen 
krop om, hvordan det er at være studerende igen. Jeg tror, det er godt for os alle. At mærke snerten af frustration over 
at arbejdsopgaverne har ændret sig, og modstanden i at skulle ændre arbejdsrutiner. Måske også ensomheden og 
tanker der kommer brasende om, at ”det burde være enkelt at løse disse opgaver, hvorfor får jeg det så ikke gjort?” Men 
jo også den fantastiske fede følelse af i langt højere grad at kunne styre sin tid selv. At arbejdet godt kan starte, mens 
man stadig kører havregrynene ind. Så en større forståelse af hvordan det er at være studerende anno 2020, er helt 
sikkert noget af det, jeg kommer til at tage med ud af coronatiden. 

Satte kone og børn til salg i lokalavisen 
Dataanalytiker Anders Friis Olsen, SDU Studieservice 

Hjemmearbejdspladsen giver fleksibilitet. Når deadlines nærmer sig, hasteopgaver opstår, eller sønnike skal vaccineres, 
kan den være lige den elastik, som får alt til at hænge sammen. Og den kan være et frirum til fordybelse, hvor ingen 
træder ind. 
Men den kan udfordre balancen mellem arbejde og privatliv. Min første hjemmearbejdsdag med familien var en kata-
strofe. Jeg troede, ungerne kunne sidde selv, men ak, der var spørgsmål, pludselige eksplosioner af husarrest-energi 
og konstant råbe-konkurrence mellem min kone og jeg over ungerne. Til middag satte jeg min kone og børn til salg i 
lokalavisen (de må jo ikke rejse så langt i disse tider). Men det er en svær tid at få afsat kone og børn i… Så kontaktede 
jeg min chef for en aftale – at jeg ville stemple ud to timer dagligt for at være skolelærer. 
Der er et stort spring fra det almindelige arbejde på SDU til at klippe puslespilsbrikker, som skal passe sammen i plane-
ternes rækkefølge fra solen... Og det er et helt ukendt break, pludselig at sidde og lege Jørgen Clevin. Jeg er normalt 
ikke ret god til at lægge arbejdet fra mig, men nu SKAL jeg gøre det. Og jeg lærer af det. Ikke fordi vi i Studieservice 
skal til og indføre to timers Clevin-klip, men måske mere at jeg selv er opmærksom på, at arbejde og privatliv ikke skal 
glide for meget sammen. Sådan VIRKELIG at holde pause, når man holder pause. 

Den digitale dagbog: Det Samfundsvidenskabelige Fakultet tager i øvrigt kampen op mod den manglende 
sociale kontakt i hverdagen, som mange af os savner lige nu, gennem YouTube – følg med og lad dig inspirere. 

I dette særtillæg kan du læse 
nogle beretninger fra kollegaer 
på tværs af studieadministrati-
onen. Beretningerne er udtryk 
for kollegaernes holdning.  

https://www.youtube.com/channel/UC5RaxnQo8lIQKRErBu4OsjA
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